
SUMARIO

I. DISPOSICIONES Y ACUERDOS GENERALES

I.3. Rector

 - Resolución rectoral de fecha 13 de abril de 2018, por la que se crea el cargo de Director/a del 
Secretariado de Digitalización de la Universidad de Sevilla.  413

 - Resolución rectoral de fecha 13 de abril de 2018, por la que se crea el cargo de Director/a del 
Secretariado del Servicio de Informática y Comunicaciones de la Universidad de Sevilla.  414

 - Resolución rectoral de fecha 13 de abril de 2018, por la que se crea el cargo de Director/a del 
Centro de Recursos para el Aprendizaje y la Investigación “Antonio de Ulloa” de la Universidad 
de Sevilla.  415

 - Resolución rectoral de fecha 13 de abril de 2018, por la que se crea el cargo de Delegado/a para 
la Protección de Datos de la Universidad de Sevilla.  416

II. CARGOS ACADÉMICOS

 - Resolución rectoral de fecha 13 de abril de 2018, por la que se nombra Directora del Centro de 
Formación Permanente de la Universidad de Sevilla a la Dra. María Pilar Malet Maenner.  417

Número 4/2018
25 de abril



Núm. 4/2018, de 25 de abril

 

 

412

 - Resolución rectoral de fecha 13 de abril de 2018, por la que se nombra Directora del Secretariado 
de Infraestructuras de la Universidad de Sevilla a la Dra. María Rosario Chaza Chimeno.  418

 - Resolución rectoral de fecha 13 de abril de 2018, por la que se nombra Director del Secretariado   
de Digitalización de la Universidad de Sevilla al Dr. Francisco de Asís Gómez Rodríguez.  419

 - Resolución rectoral del fecha 13 de abril de 2018, por la que se nombra Director del Secretariado 
del Servicio de Informática y Comunicaciones de la Universidad de Sevilla al Dr. Manuel Jesús 
Gago Vargas.  420

 - Resolución rectoral de fecha 13 de abril de 2018, por la que se nombra Director del Centro de 
Recursos para el Aprendizaje y la Investigación “Antonio de Ulloa” de la Universidad de Sevilla 
al Dr. Roberto Rafael Galán Vioque.  421

 - Resolución rectoral de fecha 13 de abril de 2018,  por la que se nombra Delegada para la Protección 
de Datos de la Universidad de Sevilla a Doña Margarita Martínez-Pais Loscertales.  422

 - Reseña de resoluciones rectorales de nombramientos de Directores de Departamento.  423



Núm. 4/2018, de 25 de abril

413

I. DISPOSICIONES Y ACUERDOS GENERALES

I.3. Rector

Resolución rectoral de fecha 13 de abril de 2018, por la que se crea el cargo de Director/a del 
Secretariado de Digitalización de la Universidad de Sevilla.

De conformidad con las competencias que me confieren el artículo 20.1 de la Ley Orgánica 6/2001, 
de 21 de diciembre, de Universidades (B.O.E. de 24 de diciembre), y el artículo 20.o del Estatuto de la 
Universidad de Sevilla,

Este Rectorado ha resuelto:

1º) Crear el cargo de Director/a del Secretariado de Digitalización de la Universidad de Sevilla.

2º) Funciones:
 - Apoyo a la Dirección General de Digitalización en el desarrollo de estrategias de Tecnologías de 

la Información y de Seguridad en la Universidad  de Sevilla.

3º) Asimilar retributivamente el cargo a Decano de Centro.

EL RECTOR,
Miguel Ángel Castro Arroyo.

***



Núm. 4/2018, de 25 de abril

414

I. DISPOSICIONES Y ACUERDOS GENERALES

I.3. Rector

Resolución rectoral de fecha 13 de abril de 2018, por la que se crea el cargo de Director/a del 
Secretariado del Servicio de Informática y Comunicaciones de la Universidad de Sevilla.

De conformidad con las competencias que me confieren el artículo 20.1 de la Ley Orgánica 6/2001, 
de 21 de diciembre, de Universidades (B.O.E. de 24 de diciembre), y el artículo 20.o del Estatuto de la 
Universidad de Sevilla,

Este Rectorado ha resuelto:

1º) Crear el cargo de Director/a del Secretariado del Servicio de Informática y Comunicaciones de la 
Universidad de Sevilla.

2º) Funciones:
 - Apoyo a la Dirección General de Digitalización en las labores de desarrollo e implantación de 

tecnologías en la gestión, docencia e investigación de  la Universidad  de Sevilla.

3º) Asimilar retributivamente el cargo a Decano de Centro.

EL RECTOR,
Miguel Ángel Castro Arroyo.

***



Núm. 4/2018, de 25 de abril

415

I. DISPOSICIONES Y ACUERDOS GENERALES

I.3. Rector

Resolución rectoral de fecha 13 de abril de 2018, por la que se crea el cargo de Director/a del 
Centro de Recursos para el Aprendizaje y la Investigación “Antonio de Ulloa” de la Universidad 
de Sevilla.

De conformidad con las competencias que me confieren el artículo 20.1 de la Ley Orgánica 6/2001, 
de 21 de diciembre, de Universidades (B.O.E. de 24 de diciembre), y el artículo 20.o del Estatuto de la 
Universidad de Sevilla,

Este Rectorado ha resuelto:

1º) Crear el cargo de Director/a del Centro de Recursos para el Aprendizaje y la Investigación “Antonio 
de Ulloa” de la Universidad de Sevilla.

2º) Funciones:
 - Asumir la dirección del Centro de Recursos para el Aprendizaje y la Investigación, así como 

funciones de apoyo al Vicerrector de Investigación en materias de normativa y regulación de la 
investigación.

 - Organizar las acciones necesarias para la prestación integral de los servicios que acoge el CRAI 
para el apoyo al aprendizaje, la enseñanza y la investigación.

 - Organizar los espacios, el personal y las tecnologías presentes en el CRAI para una prestación 
más eficaz de los servicios antedichos, creando las sinergias y colaboraciones adecuadas entre 
ellos.

 - Será responsable del Servicio de Documentación Matemática.
 - Apoyar al Vicerrector de Investigación en materias de normativa y regulación de la investigación.

3º) Asimilar dicho cargo a efectos retributivos a Director de Departamento.

EL RECTOR,
Miguel Ángel Castro Arroyo.

***



Núm. 4/2018, de 25 de abril

416

I. DISPOSICIONES Y ACUERDOS GENERALES

I.3. Rector

Resolución rectoral de fecha 13 de abril de 2018, por la que se crea el cargo de Delegado/a para la 
Protección de Datos de la Universidad de Sevilla.

De conformidad con las competencias que me confieren el artículo 20.1 de la Ley Orgánica 6/2001, 
de 21 de diciembre, de Universidades (B.O.E. de 24 de diciembre), y el artículo 20.o del Estatuto de la 
Universidad de Sevilla,

Este Rectorado ha resuelto:

1º) Crear el cargo de Delegado/a para la Protección de Datos de la Universidad de Sevilla.

2º) Funciones: Las que le encomienda la normativa de aplicación, entre otras:
 - Informar y asesorar al responsable o al encargado del tratamiento y a los empleados que se 

ocupen del tratamiento de las obligaciones que les incumben en virtud del Reglamento y de 
otras disposiciones de protección de datos de la Unión o de los Estados miembros.

 - Supervisar el cumplimiento de lo dispuesto en el Reglamento, de otras disposiciones de 
protección de datos de la Unión o de los Estados miembros y de las políticas del responsable o 
del encargado del tratamiento en materia de protección de datos personales.

 - Supervisar la asignación de responsabilidades.
 - Supervisar la concienciación y formación del personal que participa en las operaciones de 

tratamiento.
 - Supervisar las auditorías correspondientes.
 - Ofrecer el asesoramiento que se le solicite acerca de la evaluación de impacto relativa a la 

protección de datos.
 - Supervisar su aplicación de conformidad con el Reglamento.
 - Cooperar con la autoridad de control.
 -  Actuar como punto de contacto de la autoridad de control para cuestiones relativas al tratamiento.
 - Realizar consultas a la autoridad de control, en su caso, sobre cualquier otro asunto.

 3º) Asimilar dicho cargo a efectos retributivos al de Decano de Centro.

EL RECTOR,
Miguel Ángel Castro Arroyo.

***



Núm. 4/2018, de 25 de abril

417

II. CARGOS ACADÉMICOS

Resolución rectoral de fecha 13 de abril de 2018, por la que se nombra Directora del Centro de 
Formación Permanente de la Universidad de Sevilla a la Dra. María Pilar Malet Maenner.

En uso de las atribuciones conferidas por el artículo 20.1 de la Ley Orgánica 6/2001, de 21 de 
diciembre, de Universidades (B.O.E. 24 de diciembre), y el apartado j) del artículo 20 del Estatuto de 
la Universidad de Sevilla,

Este Rectorado ha resuelto nombrar a la Dra. María Pilar Malet Maenner, Catedrática de Universidad 
del Área de Conocimiento de Química Inorgánica, adscrita al Departamento de Química Inorgánica,    
Directora del Centro de Formación Permanente de la Universidad de Sevilla, con efectos del día de la 
toma de posesión.

La profesora Malet Maenner está acogida al régimen de dedicación a tiempo completo, según disponen 
las normas complementarias del Acuerdo de Junta de Gobierno 6/JG/6/2/89, complementado por el 
Acuerdo 12/JG/26/4/89.

EL RECTOR,
Miguel Ángel Castro Arroyo.

***



Núm. 4/2018, de 25 de abril

418

II. CARGOS ACADÉMICOS

Resolución rectoral de fecha 13 de abril de 2018, por la que se nombra Directora del Secretariado 
de Infraestructuras de la Universidad de Sevilla a la Dra. María Rosario Chaza Chimeno.

En uso de las atribuciones conferidas por el artículo 20.1 de la Ley Orgánica 6/2001, de 21 de diciembre, 
de Universidades (B.O.E. 24 de diciembre), y el artículo 21.2 del Estatuto de la Universidad de Sevilla,

Este Rectorado ha resuelto nombrar a la Dra. María Rosario Chaza Chimeno, Profesora Titular de 
Universidad del Área de Conocimiento de Expresión Gráfica Arquitectónica, adscrita al Departamento 
de Expresión Gráfica e Ingeniería en la Edificación, Directora del Secretariado de Infraestructuras de 
la Universidad de Sevilla, con efectos del día de la toma de posesión.

La profesora Chaza Chimeno está acogida al régimen de dedicación a tiempo completo, según disponen 
las normas complementarias del Acuerdo de Junta de Gobierno 6/JG/6/2/89, complementado por el 
Acuerdo 12/JG/26/4/89.

EL RECTOR,
Miguel Ángel Castro Arroyo.

***



Núm. 4/2018, de 25 de abril

419

II. CARGOS ACADÉMICOS

Resolución rectoral de fecha 13 de abril de 2018, por la que se nombra Director del Secretariado   
de Digitalización de la Universidad de Sevilla al Dr. Francisco de Asís Gómez Rodríguez.

 En uso de las atribuciones conferidas por el artículo 20.1 de la Ley Orgánica 6/2001, de 21 de diciembre, 
de Universidades (B.O.E. 24 de diciembre), y el artículo 21.2 del Estatuto de la Universidad de Sevilla,

Este Rectorado ha resuelto nombrar al Dr. Francisco de Asís Gómez Rodríguez, Profesor Contratado 
Doctor del Área de Conocimiento de Arquitectura y Tecnología de Computadores, adscrita al 
Departamento de Arquitectura y Tecnología de Computadores, Director del Secretariado de 
Digitalización de la Universidad de Sevilla, con efectos del día de la toma de posesión.

El profesor Gómez Rodríguez está acogido al régimen de dedicación a tiempo completo, según disponen 
las normas complementarias del Acuerdo de Junta de Gobierno 6/JG/6/2/89, complementado por el 
Acuerdo 12/JG/26/4/89.

EL RECTOR,
Miguel Ángel Castro Arroyo.

***



Núm. 4/2018, de 25 de abril

420

II. CARGOS ACADÉMICOS

Resolución rectoral del fecha 13 de abril de 2018, por la que se nombra Director del Secretariado 
del Servicio de Informática y Comunicaciones de la Universidad de Sevilla al Dr. Manuel Jesús 
Gago Vargas.

En uso de las atribuciones conferidas por el artículo 20.1 de la Ley Orgánica 6/2001, de 21 de diciembre, 
de Universidades (B.O.E. 24 de diciembre), y el artículo 21.2 del Estatuto de la Universidad de Sevilla,

Este Rectorado ha resuelto nombrar al Dr. Manuel Jesús Gago Vargas, Profesor Titular de Universidad 
del Área de Conocimiento de Álgebra, adscrita al Departamento de Álgebra, Director del Secretariado 
del Servicio de Informática y Comunicaciones de la Universidad de Sevilla, con efectos del día de la 
toma de posesión.

El profesor Gago Vargas está acogido al régimen de dedicación a tiempo completo, según disponen 
las normas complementarias del Acuerdo de Junta de Gobierno 6/JG/6/2/89, complementado por el 
Acuerdo 12/JG/26/4/89.

EL RECTOR,
Miguel Ángel Castro Arroyo.

***



Núm. 4/2018, de 25 de abril

421

II. CARGOS ACADÉMICOS

Resolución rectoral de fecha 13 de abril de 2018, por la que se nombra Director del Centro de 
Recursos para el Aprendizaje y la Investigación “Antonio de Ulloa” de la Universidad de Sevilla al 
Dr. Roberto Rafael Galán Vioque.

En uso de las atribuciones conferidas por el artículo 20.1 de la Ley Orgánica 6/2001, de 21 de 
diciembre, de Universidades (B.O.E. 24 de diciembre), y el apartado j) del artículo 20 del Estatuto de 
la Universidad de Sevilla,

Este Rectorado ha resuelto nombrar al Dr. Roberto Rafael Galán Vioque, Profesor Titular de 
Universidad del Área de Conocimiento de Derecho Administrativo, adscrita al Departamento de  
Derecho Administrativo, Director del Centro de Recursos para el Aprendizaje y la Investigación 
“Antonio de Ulloa” de la Universidad de Sevilla, con efectos del día de la toma de posesión.

El profesor Galán Vioque está acogido al régimen de dedicación a tiempo completo, según disponen 
las normas complementarias del Acuerdo de Junta de Gobierno 6/JG/6/2/89, complementado por el 
Acuerdo 12/JG/26/4/89.

EL RECTOR,
Miguel Ángel Castro Arroyo.

***



Núm. 4/2018, de 25 de abril

422

II. CARGOS ACADÉMICOS

Resolución rectoral de fecha 13 de abril de 2018,  por la que se nombra Delegada para la Protección 
de Datos de la Universidad de Sevilla a Doña Margarita Martínez-Pais Loscertales.

En uso de las atribuciones conferidas por el artículo 20.1 de la Ley Orgánica 6/2001, de 21 de 
diciembre, de Universidades (B.O.E. 24 de diciembre), y el apartado j) del artículo 20 del Estatuto de 
la Universidad de Sevilla,

Este Rectorado ha resuelto nombrar a Doña Margarita Martínez-Pais Loscertales, Funcionaria de la 
Escala Técnica de Gestión, Delegada para la Protección de Datos de la Universidad de Sevilla, con 
efectos del día de la toma de posesión.

EL RECTOR,
Miguel Ángel Castro Arroyo.

***



Núm. 4/2018, de 25 de abril

423

II. CARGOS ACADÉMICOS

Reseña de resoluciones rectorales de nombramientos de Directores de Departamento.

Resolución rectoral de 22 de febrero de 2018, por la que se nombra a la Doctora M.ª Rosario Vaz 
Pardal Directora del Departamento de Cristalografía, Mineralogía y Química Agrícola.

Resolución rectoral de 22 de marzo de 2018, por la que se nombra al Doctor José María Gavilán 
Izquierdo Director del Departamento de Didáctica de las Matemáticas.

Resolución rectoral de 2 de abril de 2018, por la que se nombra al Doctor Juan Carlos Rodríguez 
Mateos Director del Departamento de Geografía Humana.

***


	Resolución rectoral de fecha 13 de abril de 2018, por la que se crea el cargo de Director/a del Secretariado de Digitalización de la Universidad de Sevilla.
	Resolución rectoral de fecha 13 de abril de 2018, por la que se crea el cargo de Director/a del Secretariado del Servicio de Informática y Comunicaciones de la Universidad de Sevilla.
	Resolución rectoral de fecha 13 de abril de 2018, por la que se crea el cargo de   Director/a del Centro de Recursos para el Aprendizaje y la Investigación “Antonio de Ulloa” de la Universidad de Sevilla.
	Resolución rectoral de fecha 13 de abril de 2018, por la que se crea el cargo de Delegado/a para la Protección de Datos de la Universidad de Sevilla
	Resolución rectoral de fecha 13 de abril de 2018, por la que se nombra Directora del Centro de Formación Permanente de la Universidad de Sevilla a la Dra. María Pilar Malet Maenner.
	Resolución rectoral de fecha 13 de abril de 2018, por la que se nombra Directora del Secretariado de Infraestructuras de la Universidad de Sevilla a la Dra. María Rosario Chaza Chimeno.
	Resolución rectoral de fecha 13 de abril de 2018, por la que se nombra Director del Secretariado   de Digitalización de la Universidad de Sevilla al Dr. Francisco de Asís Gómez Rodríguez.
	Resolución rectoral del fecha 13 de abril de 2018, por la que se nombra Director del Secretariado del Servicio de Informática y Comunicaciones de la Universidad de Sevilla al Dr. Manuel Jesús Gago Vargas.
	Resolución rectoral de fecha 13 de abril de 2018, por la que se nombra Director del Centro de Recursos para el aprendizaje y la Investigación “Antonio de Ulloa” de la Universiad de Sevilla al Dr. Roberto Rafael Galán Vioque.
	Resolución rectoral de fecha 13 de abril de 2018,  por la que se nombra Delegada para la Protección de Datos de la Universidad de Sevilla a Doña Margarita Martínez-Pais Loscertales.
	Reseña de resoluciones rectorales de nombramientos de Directores de Departamento.




